
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Экономическая наука сегодня: теория и
практика

VII Международная научно-практическая конференция

29.06.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 375-ЭК 29.11.2016 г.

О проведении VII Международной
научно-практической конференции
«Экономическая наука сегодня:
теория и практика»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VII  Международная  научно-практическая
конференция «Экономическая наука сегодня: теория и практика» 29.06.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Экономическая теория».
     2.2. Секционное заседание «Экономика предпринимательства,  организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами».
     2.3. Секционное  заседание  «Менеджмент  и  его  разновидности,
диверсификация, маркетинг, ценообразование».
     2.4. Секционное заседание «Экономика труда, демография».
     2.5. Секционное заседание «Мировая и региональная экономика».
     2.6. Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность».
     2.7. Секционное  заседание  «Стандартизация  и  управление  качеством
продукции, управление инновациями».
     2.8. Секционное  заседание  «Финансы,  денежное  обращение  и  кредит,
бюджетная и налоговая политика».
     2.9. Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика».
     2.10. Секционное  заседание  «Математические  методы  и  информационные
технологии в экономике».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VII  Международной
научно-практической  конференции  «Экономическая  наука  сегодня:  теория  и
практика» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 375-ЭК от 29.11.2016 г.

Организационный комитет 
VII Международной научно-практической конференции 

«Экономическая наука сегодня: теория и практика»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Рябинина Элина
Николаевна

Кандидат экономических наук, профессор

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Тарасова Нэля
Афанасьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
финансов, кредита и статистики 
ФГБОУ  ВО  «Чувашский  государственный  университет
имени И.Н. Ульянова»

Митрофанова
Марина Юрьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
государственного  и  муниципального  управления
экономического  факультета  ФГБОУ  ВО  «Чувашский
государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 375-ЭК от 29.11.2016 г.

ПРОГРАММА

VII Международной научно-практической конференции
«Экономическая наука сегодня: теория и практика»

Секционное заседание «Экономическая теория»

1. Сущность земельной ренты, ее виды и
проблемы земельного налога

Аблязизов Э. Л.,
Линский Д. В.

Россия, 
Симферополь г

2. Научно-технический потенциал как
основа экономического роста

Пузанкова А. А.,
Бурьянова Н. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Исследование влияния факторов на
потребительский спрос рынка легковых
автомобилей

Гальченко Д. А. Россия, 
Красноярск г

4. Исследование покупательского
поведения потребителей на рынке
отделочных материалов г. Кирова

Градовая Л. В.,
Мокерова О. П.

Россия, 
Киров г

5. Кадровый аудит в системе
государственного управления

Гайрбекова Р. С. Россия, 
Грозный г

6. Целеполагание как необходимый
элемент системы инновационного
менеджмента

Дмитриева Н. А. Россия, 
Якутск г

7. Важность правильной адаптации
персонала в организации

Дмитриева Н. А. Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Экономика предпринимательства, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами»

1. Особенности рынка строительных и
отделочных материалов г. Кирова

Градовая Л. В.,
Мокерова О. П.

Россия, 
Киров г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Конкурентоспособность предприятия
рыбной отрасли на примере ПАО
«Преображенская база тралового флота»

Яковлева Ж. В.,
Стенькина Е. Н.

Россия, 
Владивосток г

3. Выбор критериев приоритетности
развития АПК

Вартанова М. Л. Россия, 
Москва г

4. Анализ подходов к оценке
результативности деятельности
таможенных органов

Сазонов С. В. Россия, 
Люберцы г

5. Развитие системы независимой оценки
профессиональных квалификаций
персонала атомной отрасли на основе
требований
профессиональных стандартов

Силенко П. А.,
Правник Д. Ю.

Россия, 
Москва г

6. Актуальные аспекты формирования
интегрированных структур

Шегельман И.
Р., Кестер Я. М.,
Одлис Д. Б.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Петрозаводск г

7. Сущность индивидуального плана
развития персонала и ключевых
показателей эффективности труда

Захарова Т. Н. Россия, 
Якутск г

8. Об особенностях финансовой
деятельности учреждений

Харрасова А. Р. Россия, 
Нефтекамск г

9. Идентификация конкурентных
стратегий топливно-энергетических
предприятий с позиции корпоративной
социальной ответственности

Матвеева Я. А. Россия, 
Екатеринбург г

10. Эффективное управление
производственными ресурсами – залог
успешной деятельности предприятия

Выскребенцев
И. С., Фролова
Л. А.

Россия, 
Екатеринбург г

11. Совершенствование ассортиментной
политики магазинов детской одежды

Базюкина А. И. Россия, 
Владивосток г

12. Государственное регулирование
инвестиций в офисную недвижимость в
РФ

Рузанов М. В. Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

13. Контекстная реклама в
инновационной модели управления на
примере Яндекс.Директ

Павлов Е. Е. Россия, 
Якутск г

14. Нормативно-целевое бюджетирование
в ОАО «РЖД»

Килина А. А. Россия, 
Екатеринбург г

15. Особенности современной
методологии продвижения
клиентоориентированной бизнес-модели

Смелова А. С. Россия, 
Екатеринбург г

16. Экономическая эффективность
мероприятий по внедрению новой
техники на транспортном предприятии

Потапова Е. Ю. Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Менеджмент и его разновидности, диверсификация,
маркетинг, ценообразование»

1. Российская практика использования
сигнальных теорий структуры капитала

Саркисян Л. А. Россия, 
Москва г

2. Роль коуч-технологий как способ
управления конкурентоспособностью
организации

Торопылина Н.
В.

Россия, 
Волгоград г

3. Совершенствование кадрового
планирования в организации (на примере
нефтегазовой компании РС (Я)

Егорова Н. А. Россия, 
Якутск г

4. Развитие системы управления
современным вузом

Шпак Г. Б. Россия, 
Хабаровск г

5. Повышение эффективности управления
малым и средним предпринимательством

Сейтмеметов И.
С., Ильясова М.
К.

Россия, 
Симферополь г

6. Обучение в системе управления
персоналом

Дмитриева Н. А. Россия, 
Якутск г

7. Совершенствование маркетинговой
деятельности на предприятии ООО
«Губахахлеб»

Гилева С. С.,
Черникова С. А.

Россия, 
Пермь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика труда, демография»

1. Проведение кадровой политики в
условиях дефицита кадров

Гриднев Н. С. Россия, 
Казань г

2. Статистика качества и уровня жизни
населения в Российской Федерации

Сейтмеметов И.
С.

Россия, 
Симферополь г

3. Анализ продолжительности жизни (на
примере Республики Саха (Якутия)

Готовцева А. А.,
Сукнева С. А.

Россия, 
Якутск г

4. Социологическое исследование
самосохранительного поведения
молодежи, расчеты и факторы
продолжительности жизни (на примере
Республики Саха (Якутия)

Готовцева А. А.,
Сукнева С. А.

Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Мировая и региональная экономика»

1. Мотивы и предпосылки интеграции на
постсоветском пространстве

Шевченко Д. Г. Россия, 
Москва г

2. Проблемы применения таможенных
процедур при ввозе товаров на
таможенную территорию ЕАЭС

Кравченко А. В.,
Геладзе М. В.

Россия, 
Ставрополь г

3. Экономическая безопасность в
условиях глобализации

Пузанкова А. А.,
Бурьянова Н. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Инновационное развитие экономики
в Республике Саха (Якутия)

Эверстова Т. А.,
Хандакова О. П.

Россия, 
Якутск г

5. Анализ хозяйствующих субъектов
в Свердловской области

Выскребенцев
И. С., Фролова
Л. А.

Россия, 
Екатеринбург г

6. Специфика таможенного
регулирования внешнеторговых операций
с продукцией морского промысла в РФ и
КНР

Васькина Н. В.,
Пискунова Ю.
С., Иванова И. Г.

Россия, 
Владивосток г

7. Основные направления
социокультурной инфраструктуры
Оймяконского улуса

Тарбахова А. Г. Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность»

1. Система сбыта в оптовой торговле Клюсова Ю. Ю. Россия, 
Иркутск г

2. Международная логистика
складирования

Карамин В. М. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Стандартизация и управление качеством продукции,
управление инновациями»

1. Прикладные аспекты управления
качеством и безопасностью пищевых
продуктов на основе концепции НАССР в
Республике Беларуси

Лопачук О. Н.,
Лихтарович Е.
Д.

Беларусь

2. Применение статистических методов
при оценке качества продукции
промышленного предприятия с целью
повышения конкурентоспособности

Сукманов Э. В.,
Лиманская М. В.

Россия, 
Курск г

Секционное заседание «Финансы, денежное обращение и кредит, бюджетная и
налоговая политика»

1. Инфляция: причины, особенности
проявления в регионах РФ

Неустроева Е.
М.

Россия, 
Якутск г

2. Совершенствование системы
мероприятий по улучшению качества
налогового администрирования в РФ

Кривошеева Т.
В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Фундаментальная сущность
криптовалюты, предпосылки создания и
ее будущее

Игнатьева К. В.,
Чернышова М.
В.

Россия, 
Москва г

4. Методики оценки качества управления
рисками в коммерческом банке

Гусакова А. П.,
Козловская А.
Г., Зорникова Н.
В.

Россия, 
Владивосток г

5. Анализ кредитно-инвестиционного
потенциала региональных коммерческих
банков юга Тюменской области

Чунихина Д. Ф.,
Мазикова Е. В.

Россия, 
Тюмень г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. Международные финансовые потоки Газина Ю. Р. Россия, 
Москва г

7. Проблемы налогового контроля и пути
их решения

Лященко М. А. Россия, 
Тюмень г

Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика»

1. Пути снижения дебиторской
задолженности в ООО «Добровский
хлебозавод»

Прилепина К. А. Россия, 
Москва г

2. Алгоритм проведения эффективного
внутреннего контроля за использованием
нефинансовых активов в бюджетных
учреждениях

Толпекина А. С. Россия, 
Владивосток г

3. Анализ урожайности винограда в
Краснодарском крае

Тымчик Н. Е.,
Жминько А. Е.

Россия, 
Краснодар г

4. Прогнозирование оборотных
производственных активов

Сысоева Е. В. Россия, 
Одинцово г

5. Оборотные средства и оборотные
активы организации

Сысоева Е. В. Россия, 
Одинцово г

Секционное заседание «Математические методы и информационные
технологии в экономике»

1. Применение методов линейного
программирования в сельском хозяйстве

Артюшкина Д.
В., Шеврина Е.
В.

Россия, 
Оренбург г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
VII Международной научно-практической конференции 

«Экономическая наука сегодня: теория и практика»

     29.06.2017  г.  состоялась  VII  Международная  научно-практическая
конференция «Экономическая наука сегодня: теория и практика».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  VII  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  58  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления: 
     1. Экономическая теория.
     2.  Экономика  предпринимательства,  организация  и  управление
предприятиями, отраслями, комплексами.
     3.  Менеджмент  и  его  разновидности,  диверсификация,  маркетинг,
ценообразование.
     4. Экономика труда, демография.
     5. Мировая и региональная экономика.
     6. Логистика, экономическая безопасность.
     7.  Стандартизация  и  управление  качеством  продукции,  управление
инновациями.
     8.  Финансы,  денежное  обращение  и  кредит,  бюджетная  и  налоговая
политика.
     9. Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика.
     10.  Математические  методы  и  информационные  технологии  в



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

экономике.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Владивосток,  Волгоград,  Грозный,
Екатеринбург,  Иркутск,  Казань,  Киров,  Краснодар,  Курск,  Люберцы,
Нефтекамск,  Одинцово,  Оренбург,  Пермь,  Петрозаводск,
Ростов-на-Дону, Симферополь, Ставрополь, Тюмень, Хабаровск, Якутск)
и Республики Беларуси (Минск).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Пермская  государственная
сельскохозяйственная  академия  им.  академика  Д.Н.  Прянишникова,
Российская  таможенная  академия),  университеты  и  институты  России
(Башкирский  государственный  университет,  Владивостокский
государственный  университет  экономики  и  сервиса,  Волгоградский
государственный  социально-педагогический  университет,  Вятский
государственный  университет,  Государственный  университет
управления,  Дальневосточный  государственный  технический
рыбохозяйственный  университет,  Дальневосточный  федеральный
университет,  Донской  государственный  технический  университет,
Иркутский  государственный  университет  путей  сообщения,  Казанский
национальный  исследовательский  технический  университет  им.  А.Н.
Туполева-КАИ,  Крымский  инженерно-педагогический  университет,
Крымский  федеральный  университет  им.  В.И.  Вернадского,  Кубанский
государственный  аграрный  университет  им.  И.Т.  Трубилина,  Курский
государственный  университет,  Московский  государственный  институт
международных  отношений  (университет)  МИД  России,  Национальный
исследовательский  ядерный  университет  «МИФИ»,  Оренбургский
государственный  аграрный  университет,  Петрозаводский
государственный  университет,  Российский  государственный  аграрный
университет  –  МСХА  им.  К.А.  Тимирязева,  Северо-Восточный
федеральный  университет  им.  М.К.  Аммосова,  Северо-Кавказский
федеральный  университет,  Сибирский  федеральный  университет,
Тюменский  государственный  университет,  Уральский  государственный
университет  путей  сообщения,  Уральский  государственный



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

экономический  университет,  Финансовый  университет  при
Правительстве  Российской  Федерации,  Хабаровский  государственный
университет  экономики  и  права,  Чеченский  государственный
университет)  и  Республики  Беларуси  (Белорусский  государственный
экономический университет).
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов до
преподавателей вузов. 
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  VII
Международной  научно-практической  конференции  «Экономическая
наука  сегодня:  теория  и  практика»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.
     
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


